

ΜΗΠΩΣ ΕΙΜΑΣΤΕ ΠΑΡΑΛΟΓΟΙ;

Τα τελευταία χρόνια, μεταξύ άλλων προβλημάτων, δύο θέματα απασχολούν έντονα τον τόπο μας, τουλάχιστον για την περιοχή μας (Κοιλιάδα Άνω Καλαμά - Κασιδιάρη - Ζίτσα). Η μόλυνση του ποταμού Καλαμά και ο τόπος ανεύρεσης Χώρου Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων (ΧΥΤΑ), που παραμένουν στο επίκεντρο ενδιαφέροντος ακόμη και σήμερα

Εμείς από την σκοπιά μας επισημαίνουμε τα εξής:

Όσον αφορά το ΧΥΤΑ, υπάρχουν μελέτες για κάθε υποψήφια τοποθεσία (χώρο ταφής) και μάλιστα κατά σειρά προτεραιότητας, που κάλλιστα θα μπορούσε να είχε παρθεί η απόφαση υλοποίησης. Οι τελευταίες εξελίξεις αναφέρουν το Ελληνικό ως τόπο δημιουργίας του ΧΥΤΑ. Ελπίζουμε να είναι οριστική τούτη τη φορά η εξαγγελία.

Όσον αφορά τη μόλυνση του ποταμού Καλαμά, κατά περιόδους έχουν γίνει έλεγχοι και μετρήσεις, πάντα με την πίεση της τοπικής κοινωνίας (του ενεργού πολίτη), που αποδεικνύουν σ' ένα βαθμό τη μόλυνσή του, πλην όμως δεν έγιναν οι πρέπεισες περαιτέρω κινήσεις για την καθαρότητά του.

Αντιλαμβάνεται κανείς από τα παραπάνω, ότι υπάρχει αδράνεια παρέμβασης της πολιτείας για τη λύση τους, που δίκαια δημιουργεί το αίσθημα κωλυσιεργίας στους πολίτες της περιοχής μας. Τελευταία, συγκεκριμένα μετά τις έντονες κινητοποιήσεις του καλοκαιριού, φαίνεται να ανατρέπεται η εικόνα αυτή και να υπάρχει μια διάθεση προς αντιμετώπισή τους. Αλλά, άλλο διάθεση και άλλο πράξη.

Χωρίς καμία αμφιβολία και τα δύο αυτά θέματα είναι καυτά. Ίσως να σκέφτονταν το πολιτικό κόστος τόσο η πρώην, όσο και η νυν κυβέρνηση, γι' αυτό και απόφευγαν την άμεση παρέμβασή τους. Τουλάχιστον αυτή ήταν η άποψή μας, πριν από την πρόσφατη συνάντηση των ενδιαφερόμενων φορέων στα Γιάννενα 19 - 12 - 2005.

Συμπατριώτες, δεν είναι δυνατόν να μπαίνει πάντα πρώτο το πολιτικό κόστος μπροστά στην υγεία των κατοίκων, στην προστασία του περιβάλλοντος και στην ανάπτυξη του τόπου μας. Κρίμα και πάλι κρίμα, που το βλέπει έτσι η κάθε κυβέρνηση, οι πολιτικοί μας και αν θέλετε και οι υπόλοιποι αρμόδιοι αρχές του νομού μας. Πρέπει επιτέλους να πάψει να υφίσταται αυτή η νοοτροπία το συντομότερο, αν θέλουμε να υπάρξει άνεμος ανοδικής αναπτυξιακής πορείας και ποιότητα ζωής.

Μ' αυτή την λογική, τότε δίκαια αγωνίζονται και αντιδρούν κάποιες δικές μας τοπικές κοινωνίες. Μόνο που είναι ήπιες. Ίσως χρειάζονται δυναμικές επεμβάσεις. Και μάλλον έτσι θα πρέπει ν' αντιδρούν στο εξής.

Ναι συμπατριώτες, αξίζει να γίνονται τέτοιοι αγώνες. Θα πρέπει να απαιτούμε στο εξής και να μην παρακαλάμε. Καιρός είναι να παραδειγματιστούμε εμείς οι Ηπειρώτες από άλλους φορείς κάποιων άλλων διαμερισμάτων της χώρας μας. Γιατί όπως δείχνουν οι στατιστικές, παραμένουμε αποπαίδια ακόμη και σήμερα, παρά τις τόσες θυσίες και προσφορές μας ως Ηπειρώτες προς τη χώρα μας (έχουμε βαρεθεί να τους τις υπενθυμίζουμε), παρά τις τόσες υποσχέσεις και τις κατά καιρούς εξαγγελίες κάποιων έργων, των αρμόδιων φορέων και της ίδιας της πολιτείας, που δυστυχώς, συνήθως μένουν στα λόγια ή καθυστερούν επικίνδυνα.

Τι πιο απλό ζητάμε από την πολιτεία και τις αρμόδιες αρχές του νομού μας; Την άμεση παρέμβασή τους στα χρονίζοντα προβλήματά μας και τις εξαγγελίες τους, την ίση μεταχείριση με τ' άλλα διαμερίσματα της χώρας μας και ανάλογο σεβασμό στο πρόσωπό μας και στη νοημοσύνη μας.

Μήπως είμαστε παράλογοι;

ΣΥΣΚΕΨΗ ΦΟΡΕΩΝ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑ

Το Σάββατο 17 Δεκεμβρίου 2005 στα Γιάννενα, πραγματοποιήθηκε στην Περιφέρεια Ηπείρου, το πρώι, σύσκεψη για τη ρύπανση του ποταμού Καλαμά, παρουσία του Γιαννιώτη Υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ Σταύρου Καλογιάννη.

Μεταξύ άλλων παραβρέθηκαν: οι βουλευτές Ιωαννίνων κ. Αντ. Φούσας και κ. Μιχ. Παντούλας, ο Περιφερειάρχης κ. Πανοζάχος, ο Νομάρχης κ. Καχριμάνης, εκπρόσωποι Φορέων Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας και Καλαμά, οι Δήμαρχοι Ιωαννίνων, Άνω Καλαμά, Ευρυμενών, Καλπακίου, Μολοσσών, Άνω Πωγωνίου, Περάματος, Παραμυθιάς, Σιαγιάδας κ.ά., καθώς κι άλλοι αρμόδιοι φορείς Ιωαννίνων

- Θεσπρωτίας. Η σύσκεψη, που άνοιξε και διήρθε ο υφυπουργός, ο οποίος τόνισε ότι υπάρχει πολιτική βούληση λύσης της ρύπανσης του ποταμού Καλαμά, διεξήχθη μέσα σε μια θαυμάσια ατμόσφαιρα, όπου ξεχώρισε το συνενωτικό κλίμα και η επιθυμία οριστικής λύσης του θέματος.

Η Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος (ΕΥΕΠ) με τον κ. Δερμιτζάκη, παρουσίασε την Τεχνική Έκθεση «Ρύπανση του ποταμού Καλαμά - Αποτελέσματα Επιθεωρήσεων», με βάση τις διαπιστώσεις των Επιθεωρητών που πραγματοποιήθηκαν τον Αύγουστο και Οκτώβριο 2005 και τα στοιχεία τα οποία συλλέχθηκαν στο πλαίσιο

της συνεργασίας με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες της Περιφέρειας Ηπείρου και των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας.

Όλοι οι παρευρισκόμενοι φορείς, μεταξύ αυτών και η Ομοσπονδία μας, τοποθετήθηκαν, εκφράζοντας την αγωνία τους για το μέλλον του Καλαμά και των περιοχών τους. Παράλληλα κατέθεσαν και αξιολογικές προτάσεις, οι οποίες και καταγράφηκαν.

Ως πρώτο βήμα, αποφασίστηκε, να γίνει ο καθαρισμός της τάφρου Λαψίστας από τα απόβλητα των βιομηχανικών μονάδων, η οποία αποδείχθηκε ως κύρια εστία ρύπανσης του Καλαμά και να επεκταθεί ο Φορέας Διαχείρισης Καλαμά.

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΣ ΓΙΟΡΤΑΣΕ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων γιόρτασε για άλλη μια φορά την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940, όπως ορίζει και το καταστατικό της.

Η εκδήλωση έγινε τη Δευτέρα 7 Νοεμβρίου 2005 το απόγευμα στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιτών σε συνεργασία με το Στέκι Λόγου - Τέχνης και Παράδοσης, παρουσία αρκετών συμπατριωτών μας. Η αλήθεια είναι ότι δεν ήταν η ανάλογη και επιθυμητή προσέλευση για μια εκδήλωση τέτοιου μεγέθους και μάλιστα εθνική. Κάτι που φυσικά δεν μας τιμά, εμάς τους ανθρώπους της δοκιμασμένης αυτής περιοχής και που πρέπει να μας προβληματίσει.

Ο Δημήτρης Μανούρης, πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας (Ο.Α.Κ.Ι.), άνοιξε την εκδήλωση με σύντομο πατριωτικό χαιρετισμό. Τόνισε τη σημασία αυτής και εξέφρασε την πίκρα και τη δυσσέρεσκεία για την αρκετά μεγάλη αποχή προέδρων και μελών Δ.Σ. Αδελφοτήτων, που αποτελούν και την

ραχοκοκαλιά της Ομοσπονδίας.

Η Άννα Μπουρατζή - Θώδα, ποιήτρια, ζωγράφος και μέλος του Δ. Σ της Π.Σ.Ε., ήταν η κεντρική ομιλήτρια της εκδήλωσης. Με τον απλό και εκφραστικό λόγο της, μας ξεφύλλισε και ανέδειξε μέσα από τις αθάνατες σελίδες της νεότερης ιστορίας της χώρας μας, μνήμες, γεγονότα και κατορθώματα των αφανών και επώνυμων ηρώων, αλλά κυρίως τις πρώτες συγκλονιστικές στιγμές αυτού του έθνους και αθάνατου έπους του 1940.

Η Νίκη Γκουντουβά, δικηγόρος και Γεν. Γραμματέας της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Επαρχίας Κόνιτσας και ένα από τα βασικότερα μέλη του Στεκιού



Λ-Τ-Π, διάβασε τις πιο σημαντικές και αξιολογικές ημερήσιες διαταγές του στρατηγού Χαράλαμπου Κασιμίτη, ο οποίος ενέπνευσε και τόνωσε το εθνικό φρόνημα των στρατιωτών του και παράλληλα αποκαλύπτονταν στο πρόσωπό του το μεγαλείο της ελληνικής ψυχής, η οποία μεγαλουργεί, όταν πάλλεται από υψηλά ιδανικά και απειλείται η εθνική ανεξαρτησία της.

Ο Αντώνης Φούσας, πρώην Υπουργός και νυν Βουλευτής Ιωαννίνων (πάντα παρών στις εκδηλώσεις της Ομοσπονδίας μας), πέρα από την ιστορική σημασία της επετείου, την αναγγελία ενός σύγχρονου Πολεμικού Μουσείου στο Καλπάκι, που να αναδεικνύει τη σημασία και το μέγεθος του έπους του '40 και ειδικά τις μάχες του Καλπακίου, αναφέρθηκε σε γεγονότα και εικόνες που έζησε ο ίδιος στο χωριό του Ρεπετίστα.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 2

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΙΜΗΣ ΚΑΙ ΜΝΗΜΗΣ ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΗΠΕΙΡΩΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΟΜΑΧΟ ΠΑΥΛΟ ΜΕΛΑ (1870 - 1904)



Λαμπρός και εφέτος οι εκδηλώσεις τιμής και μνήμης που έγιναν στις 13 Οκτωβρίου στον Παρακάλαμο για τον Ηπειρώτη Μακεδονομάχο Παύλο Μελά, με τη συμπλήρωση των 100 χρόνων από τον θάνατό του. Ήταν εκδήλωση χρέους και ευγνωμοσύνης προς τον μεγάλο άνδρα, που πρό-

σφερε τη ζωή του για την απελευθέρωση της Μακεδονίας. Τις εκδηλώσεις με ιδιαίτερη φροντίδα επιμελήθηκαν ο Δήμαρχος Άνω Καλαμά, Σταύρος Βιρβίλης και ολόκληρο το Δημοτικό Συμβούλιο, σε συνεργασία με τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και την ΤΕΔΚ Ιωαννίνων.

Το πρόγραμμα περιελάμβανε:

- Επιμνημόσυνη δέηση, που έγινε μπροστά στον ανδριάντα του Παύλου Μελά, από τον Μητροπολίτη Δρυινοπούλεως κ.κ. Ανδρέα και τους

βοηθούς του Αρχιμανδρίτες π. Ιωήλ και π. Χερουβεΐμ, καθώς και τον αιδεσιμότατο π. Ανδρέα Καρέτσο.

- Κατάθεση στεφάνων, που έγιναν από τις πολιτικές, στρατιωτικές και τοπικές αρχές, καθώς και από τη μαθητική νεολαία.

- Απονομές επάθλων, που δόθηκαν στους νικητές των αθλητικών μαθητικών αγώνων, οι οποίοι προηγήθηκαν και

- Πανηγυρική ομιλία από τον φιλόλογο καθηγητή, Νικηφόρο Κάτσено.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

Διαβάστε
ακόμη

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ
.....ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 4

ΙΣΤΟΡΙΚΗ
ΚΑΤΑΘΕΣΗ
.....ΣΕΛ. 5

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 7

ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗ
ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ
.....ΣΕΛ. 8

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Το Νέο Δ. Σ της Αδελφότητας

Την Κυριακή 6 Νοεμβρίου 2005 το πρωί στην αίθουσα του Συλλόγου μας, έγινε η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας (απολογιστική και αρχαιρεσιική), η οποία διεξήχθη μέσα σε μια όμορφη, ζεστή και ήπιαν τόνων ατμόσφαιρα, όπου εκφράστηκαν διάφορες απόψεις, προτάσεις και η αγωνία του αύριο των ομιλητών για το μέλλον της Αδελφότητας και του χωριού μας. Ικανοποιητική ήταν η παρουσία των μελών της.

Το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας που προέκυψε από τις αρχαιρεσίες, συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τσιμπούρης Ε. Τάσος
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λάμπρου Ευάγγελος
Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Ψύχα Κ. Βενετία
ΤΑΜΙΑΣ: Στυλιανός Ε. Σωτήρης
ΜΕΛΗ: Μπουρατζή Δ. Βασιλης
Μπουρατζή – Θώδα Άννα
Ψυχολογί – Δουνούκου Ελένη
ΑΝΑΓΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:
Πρεβεζιάνος Ε. Γιάννης
Τασούλη – Ψυχολογία Μαρία

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ (Π. Σ. Ε.)

Μπουρατζής Δ. Παναγιώτης
Μπουρατζή – Θώδα Άννα
Ψύχα Κ. Βενετία
Μακρής Εμ. Ευάγγελος
Ψύχα – Θεοδοσίου Ευαγγελία

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ (Ο.Α.Κ.Ι.)

Μπουρατζής Δ. Παναγιώτης
Μπουρατζή – Θώδα Άννα
Ψύχα Κ. Βενετία
Ψυχολογί – Δουνούκου Ελένη
Μάντζιος Β. Χρήστος

- Το Νέο Δ. Σ της Αδελφότητας ελπίζει και θέλει να δημιουργήσει το καλύτερο για όλους τους Βασιλοπουλιώτες. Θα θέλαμε την υποστήριξή σας στο έργο που αναλαμβάνουμε, γιατί η Αδελφότητα δεν είναι μόνο το Δ. Σ, αλλά όλοι εσείς, που αγαπάτε το χωριό και τους ανθρώπους του.

ΛΙΘΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Νέο Δ. Σ στην Αδελφότητα (Εκπολιτιστικό Σύλλογο Λιθινιωτών Ηπείρου)

Αγαπητοί συγχωριανοί, με ιδιαίτερη χαρά και τιμή σας ενημερώνουμε ότι, στην προαναγγελθείσα Γενική Συνέλευση, την Κυριακή 20η Νοεμβρίου 2005, εξελέγησαν τα μέλη της Αδελφότητας που θα απαρτίζουν το νέο Διοικητικό Συμβούλιο. Τα εν λόγω μέλη, την 23η Νοεμβρίου 2005 ήρθαν σε σώμα και ομόφωνα αποφάσισαν την παρακάτω σύνθεση για το νέο Δ. Σ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παπαχρήστου Εμμανουήλ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Διαγωμάς Βασίλειος
Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Ζώτος Θεμελής και Δρόλιας Θεοδοσίος
ΤΑΜΙΑΣ: Τσιούνης Θωμάς
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ:
Παπαχρήστου Εμμανουήλ
Τσιούνης Θωμάς
ΥΠΕΥΘ. ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ – ΝΕΟΛΑΙΑΣ: Αργυροπούλου Βασιλική
Ψαριανός Δημήτρης
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ – ΓΥΝΑΙΚΩΝ: Γάτσιου Βαρβάρα
Αργυροπούλου Βασιλική
Μπιτοπούλου Ευφροσύνη
ΜΕΛΟΣ: Θεμελής Μιχάλης

ΜΑΥΡΟΝΟΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Στις 26 Οκτωβρίου 2005 έγινε ανασχηματισμός του Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας. Το νέο Δ. Σ απαρτίζεται από τα παρακάτω μέλη:

Μούτσος Δημήτρης
Επιτροπή παρά την Αδελφότητα:
Μούτσος Στέφανος
Μπακάλη Παρασκευή

Η Κοπή Πίτας των Μαυρονοριτών, θα γίνει την Κυριακή 29 Ιανουαρίου 2006 το μεσημέρι, ώρα 12, στο Κέντρο «ΖΟΡΜΠΑΣ», Μαραθώνος 4, Δροσιά. Σας περιμένουμε.

ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Η Κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας της Αδελφότητας και η Παιδική Γιορτή, θα γίνει την Κυριακή 29 Ιανουαρίου 2006 το πρωί, ώρα 10, σε αίθουσα (υπόγειο) του Δημαρχείου Ιλίου.

Η Χοροεσπερίδα της Αδελφότητας θα γίνει την Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου 2006 το βράδυ, ώρα 9,30, στο Κοσμικό Κέντρο «ΧΑΛΚΙΑΣ ΠΑΛΛΑΣ», επί της πλατείας Καραϊσκάκη, Αθήνα.

Η Ετήσια Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας θα γίνει την Κυριακή 26 Φεβρουαρίου 2006 το απόγευμα, ώρα 5 μ.μ., σε αίθουσα (υπόγειο) του Δημαρχείου Ιλίου.

Η Εκδρομή στο χωριό για την πράντζα θα πραγματοποιηθεί με τη δική σας και μόνο συμμετοχή. Αναχώρηση Παρασκευή 3 Μαρτίου 2006 το βράδυ από τον Άγιο Κωνσταντίνου Ηλίουπόλης 9 μ.μ. και από τον Άγιο Παύλο Μπουρναζίου, ώρα 10 μ.μ. Δηλώστε τη συμμετοχή σας εγκαίρως.

Το Δ. Σ.

πετρα, τους οποίους ευχαριστούμε και τους ευχόμαστε η Παναγία να βρίσκεται κοντά τους και να είναι πάντα καλά.

- Αξίζει να θυμηθούμε την υπέροχη **εκδρομή** στον Κασσιδιάρη (17-8-2005), όπου έγινε ανάμνημα στον Άι Λια της Αετόπετρας, συνοδεία της κομπανίας του χωριανού μας **Βασίλη Τόλη**. Το κλαρίνο και το τσίπουρο πήραν φωτιά! Όλα ήταν υπέροχα! Όσοι συμμετείχαν το χάρηκαν πολύ. Ιδιαίτερα ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας **Δημήτρης Μανούρης**, ο οποίος ήταν και συντονιστής σε συνεργασία με την Αδελφότητά μας.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Αφοί Παππά από την Αετόπετρα, ένα μεταλλικό φούρνο με τρεις εστίες για τις ανάγκες της Αδελφότητάς μας.

Αποστόλης Τσιμπούρης 50 πλαστικές καρτέλες και 10 τραπέζια.

Αφοί Κολομβούνη 200 ευρώ για ενίσχυση του χορευτικού συγκροτήματος.

Σπύρος Κώστης δύο τσουβάλια κάρβουνα για τις ανάγκες της ψήσταριάς

- Για ενίσχυση της Αδελφότητάς μας **Βασίλης Κολοβός** από την Αετόπετρα 100 ευρώ

Ευριπίδης Τσάλης από την Ιερομνήμη 50 ευρώ

Βενετία Ψύχα από το Βασιλόπουλο 20 ευρώ

- Είς μνήμη των γονέων και του αδελφού τους Κώστα Μπότση, προσφέρουν τα παρακάτω ποσά προς ενίσχυση της Αδελφότητάς μας.

Ελένη Μπότση 50 ευρώ

Ζωή Μπότση-Λυκούση 50 ευρώ

Θανάσης και Άννα Μιχαήλ

ΣΤΕΚΙ ΛΟΓΟΥ - ΤΕΧΝΗΣ – ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ

Το Στέκι Λόγου – Τέχνης – Παράδοσης της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών, το οποίο είναι υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, ξεκίνησε για την χρονική περίοδο Νοεμβρίου 2005 – Ιουνίου 2006 τις εκδηλώσεις του, οι οποίες πραγματοποιούνται στην ιδιόκτητη αίθουσα της προαναφερόμενης Αδελφότητας, Κολωνού 48 – 2ος όροφος, Αθήνα, κάθε πρώτη Δευτέρα κάθε μήνα (εκτός των μηνών του καλοκαιριού), με δύο ενδιαφέρουσες εκδηλώσεις, ήτοι:

Α. ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Η εκδήλωση αυτή έγινε από κοινού με την Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων (Ο.Α.Κ.Ι.) τη Δευτέρα 7 Νοεμβρίου 2005 το απόγευμα, ώρα 7,30, στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών.

Σχετικό ρεπορτάζ στην πρώτη σελίδα: «Η Ομοσπονδία μας Γιώρτασε την Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940».

Β. ΤΟ ΔΕΣΠΟΤΙΚΟ ΣΤΗ ΔΕΚΑΕΤΙΑ ΤΟΥ 1960 (Με το φακό το Στρατηγού Κωνσταντίνου Κακαϊδίου)

Η εκδήλωση αυτή έγινε την Δευτέρα 5 Δεκεμβρίου 2005 το απόγευμα, στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιωτών, μέσα στα πλαίσια γνωριμίας των χωριών της περιοχής μας (Άνω Καλαμά – Κασσιδιάρη – Ζίτσας).
Ο Νίκος Κακαϊδής, φιλόλογος – συγγραφέας, ο οποίος διετέλεσε και πρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, ήταν ο ομιλητής αυτής της βραδιάς. Παρουσίασε το Δεσποτικό Ιωαννίνων μέσα από το φωτο-

γραφικό υλικό (ολάπες), του Στρατηγού Κωνσταντίνου Κακαϊδίου, στη δεκαετία του 1960. Ήταν μια διαδρομή αναπόλησης για τους μεγάλους και γνώσεις για του νεότερους. Με εναλλακτικές παραστάσεις πότε τσιπών, κατοικιών, εκκλησιών, πότε χλωρίδας, πανίδας και πότε έργων και εκδηλώσεων και με τον απαραίτητο σχολασμό κάθε εικόνας, ξεδιπλώθηκαν πολλές από τις ομορφιές του Δεσποτικού.

«Όπως είναι γνωστό, στη τελευταία εκδήλωση κάθε έτους (Δεκέμβριο), συνθηθίζουμε να κάνουμε παρουσιάσεις βιβλίων, συγγραφέων της Ηπείρου. Εφέτος παρουσιάσαμε δύο βιβλία συμπατριωτών μας, του Άνω Καλαμά, έκδοσης 2005, ήτοι:

- «Τα κυνηγημένα Χελιδονάκια – Οδοιπορικό της Κύπρου 1976 – 1978» του Κωνσταντίνου Ι. Παππά από την Ιερομνήμη.
Είναι ένα βιβλίο γραμμένο με συγκλονιστική αμεσότητα, με λυρισμό και με αξιοθαμίταστη λογοτεχνική δύναμη, αλλά και με καθολική και διαχρονική αξία. Είναι ένας ύμνος στην Κύπρο, ένας ύμνος στην αστείρευτη δύναμη της παιδικής ψυχής και ταυτόχρονα ένας ύμνος της ανθρωπιάς.

Την παρουσίαση έκανε η **Άννα Μπουρατζή – Θώδα**, ποιήτρια – ζωγράφος.
- «Όταν Κατοικούσαν οι Θεοί στον Όλυμπο» της Άννας Μπουρατζή – Θώδα από το Βασιλόπουλο. Η συγγραφέας, στο βιβλίο της αυτό, πέρα από την συναρπαστική γραφή της, περιγράφει τα πάντα με μαγικό τρόπο, διεισδύνοντας παντού: σε θεούς, σε ήρωες και σε απλούς ανθρώπους μιας μακρινής εποχής. Παρουσιάζει πανάρχαια γεγονότα που χάνονται στα βάθη της ιστορίας, όπου ο ηρωισμός, η εφευρετικότητα, το θάρρος, η αρετή των Ηπειρωτών και κατ' επέκταση όλοι οι Έλληνες, ξετυλίγονται μέσα στις σελίδες του βιβλίου της. Την παρουσίαση έκανε η **Νίκη Γκουντουβά**, δικηγόρος.

Επόμενη εκδήλωση, τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου 2006.

ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Η 26η Οκτωβρίου 2005, ημέρα του Πολιούχου της Θεσσαλονίκης Αγίου Δημητρίου, καταγράφεται ως μοναδική και ιστορική για την Ηπειρωτική Εστία Θεσσαλονίκης, το σηματοείο που ίδρυσε το 1940 ο διεθνώς φημής αείμνηστος καθηγητής Περικλής Βιζυκούδης, από το Χλωμό Πωγωνίου και επί 65 χρόνια υπηρέτη την ιδέα του Ηπειρωτισμού – Εθελοντισμού.

Ιστορική γιατί την επισκέφθηκε ο συμπατριώτης μας κ. **Κάρολος Παπούλιας**, ως Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας, αλλά και ως Ηπειρώτης – Πωγωνιώσης με υψηλό αίσθημα ευθύνης που δεν ξεχνά.

Το Δ.Σ της Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσαλονίκης (Η. Ε. Θ.), ως εκπρόσωπος των Ηπειρωτών του Βορειοελλαδικτού χώρου και των ομογενών εξ Αλβανίας, του απένεμε τιμητική πλακέτα.

Το Δ.Σ της Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσαλονίκης, η οποία εκπροσώπησε την Ηπειρο στην παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου στην Λεωφόρο Μεγάλου Αλεξάνδρου, ενώπιον του Προέδρου κ. Κάρουλου Παπούλια.

Το άγαλμα της Ηπειρώτισσας του 1940, που αγνεύοντο κάθε ηλικίας, του έφεραν το χέρι, τον φίλησαν και τον αγκάλιασαν, εκδηλώνοντας την αγάπη για την εκτίμησή τους στο πρόσωπό του. Όλοι οι συμπατριώτες και φίλοι που παραβρέθηκαν στην ασφκτική γεμάτη αίθουσα, του ευχήθη-

καν από ψυχής συγχαρητήρια και κάθε επιτυχία στο έργο του, μέσα σε μια ατμόσφαιρα που ήταν έντονα συγκινησιακά φορτισμένη.

Η ευχή των Ηπειρωτών της Θεσσαλονίκης, είναι η επόμενη συνάντηση να γίνει στο Πνευματικό Κέντρο που χτίζει η Η. Ε. Θ. στην Κάτω Τούμπα.

Δεκαμελές όργανο της Νεολαίας της Ηπειρωτικής Εστίας εκπροσώπησε την Ηπειρο στην παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου στην Λεωφόρο Μεγάλου Αλεξάνδρου, ενώπιον του Προέδρου κ. Κάρουλου Παπούλια.

Το άγαλμα της Ηπειρώτισσας του 1940, που αγνεύοντο κάθε ηλικίας, του έφεραν το χέρι, τον φίλησαν και τον αγκάλιασαν, εκδηλώνοντας την αγάπη για την εκτίμησή τους στο πρόσωπό του. Όλοι οι συμπατριώτες και φίλοι που παραβρέθηκαν στην ασφκτική γεμάτη αίθουσα, του ευχήθη-

ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΥΧΕΣ προς όλους τους Δημότες Ζίτσας

Αγαπητοί Συμπατριώτες
Καθώς άλλη μια φορά ο πανάγαθος Θεός μας αξίωσε να βρισκόμαστε απέναντι στις εορτές των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους, επιθυμώ να ευχηθώ σ' εσάς και τις οικογένειές σας κάθε υγεία και ευτυχία.

Είθε το Νέο Έτος 2006 να σταθεί χρονιά που θα θεραπεύσει τις πληγές του χθες και θα δώσει αφορμές για επιτυχία και προκοπή σε όλους τους συμπολίτες – συγχωριανούς μας και στην ιδιαίτερη πατρίδα μας και όπου αλλού βρίσκονται διασκορπισμένοι και όλοι μαζί να δώσουμε τα χέρια για να βοηθήσουμε για το καλό του τόπου μας.

Από την καρδιά μου- **Νικόλαος Νούσιος, Δημοτικός Σύμβουλος Ζίτσας**

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ

Γράφει: ο Γρηγόρης Μ. Μηλιώνης

ΜΕΡΟΣ Α'

Σαν ανακριτικούς υπάλληλους που ήμουν επί χρόνια, πήρα πολλές καταθέσεις εκ των οποίων οι περισσότερες βέβαια προέρχονταν από ανθρώπους που διέπραξαν διάφορα αδικήματα Πονικού Δικαίου, άλλων νόμων, διατάξεων κλπ. Η παρούσα ήταν κάτι το διαφορετικό.

Η κατωτέρω κατάθεση προέρχεται από παλικάρι του Καπετάν Νοτιά ή Κρομμύδα, που ζούσε το 1975 στο Ηλιόλουστο Κιλκίς. Ονομάζεται Ναούμ Θεόδωρος του Νικολάου, ο οποίος γεννήθηκε στη Ζίτσα τον περασμένο αιώνα (19ον) όπου κατοικούσε και ζούσε με την οικογένειά του, όπως είπα στο Ηλιόλουστο, στο αγρόκτημα του άλλου θρυλικού ήρωα Βασιλή Κολοβού, από την Σωτήρα Δροπόλεως, της άλλστε εναίας Ηπείρου και τώρα Β. Ηπείρου, κατεχόμενη από τους Αλβανούς. Το χειρόγραφο αυτό είχε παραπέσει και νόμιμα ότι απωλέσθη. Όμως λίγα από τα διαλαμβανόμενα σ' αυτό, δημοσιεύσα παλιότερα από μνήμη στην εφημερίδα «Παλιός Αετόπετρας – Κασσιδιάρη».

Πρέπει να ενημερώσω τον αναγνώστη, ότι, το 1975 Φθινόπωρο, που έλαβα την κατάθεση, ο ήρωάς μας, ο μαρτύρας Θεόδωρος, διήγε το 87ο έτος της ηλικίας του και εξ αιτίας του γήρατος δεν άκουγε. Κατόπιν τούτου τις ερωτήσεις απήνθυνα στον «παππού» κραυγάζοντας σχεδόν. Μετά το πέρας, για την ιστορία, έφυγα βραχνός. Οι απαντήσεις καταγράφησαν όπως ακριβώς τις διέτυπωσε ο μαρτύρας Θεόδωρος.

- Μπάριμα Θοδωρή, από πού είσαι και πότε γεννήθηκες;
- Γεννήθηκα στην Ζίτσα, στην Ήπειρο το 1888 από γονιούς που ήταν από το Τσιόρασι της Χειμάρας. Στη Ζίτσα μας νόμιζαν ότι ήμαστε Αρβανόβλαχοι.
- Ήσουν παλικάρι του Κρομμύδα;
- Και βέβαια ήμουν. Θεός σωθέρστον.
- Πώς βρέθηκες εδώ;
- Μ' έφερε ο Βασιλής Κολοβός από την Σωτήρα και δουλεύουμε στο κτήμα του οικογενειακά. Έχω παιδιά, υφές, εγγόνια.
- Μπάριμα Θοδωρή, θέλω να μου πεις ονόματα και παρονόματα άλλων παλικαριών του Κρομμύδα και τα ονόματα των χωριών που ήταν.

- Πρώτος εγώ ο Θεόδωρος Νικόλα Ναούμ από την Ζίτσα, άλλος ο Φώτο Γιαννάκης Τζαβέλας. Δεν αναφέρεται στις πληροφορίες του Γ. Μάνου στο βιβλίο του. Οι δε Μπρανιώτες ως ενημερώσουν τον Παλιό του Καλαμά.

Ο «Γιατρός» από την Πλακωτή (προφανώς πρόκειται περί παρατσούκλι. Να διαπιστωθεί ποιος ήταν), ο Γιάννης

Βλάχος από την Πρωτόπαπα και ο Βαγγέλης Μπουρδούκας που γυναίκα και εξαδέλφη, έκαμαν το σπίτι του.

Ο Φίλιππος από την Βελούστα, ο Σωτήρης Γαντοδήμος, ο Κώτσιος Λίας, ο Σταύρος Λίας και τέταρτος ο μικρός (δεν θυμάμαι το ονομαστικό του) από την Γκούμανη Φιλιππών (στην Γκούμανη βρέθηκε η αρχαία πόλη Τίτανη).

Ο Σιούρας (δεν θυμάμαι από πού ήταν), ο Ντίνος Μανώλης, ο Βασιλής Μανώλης από την Πογδόριαν, οι οποίοι εξόδιαν χρήματα για τον αγώνα, μας έφεραν παπούτσια. Ο Γρηγόρης Φαρμάκης και ο Θύμιος Λιώλης από την Κρανιά Δελβίνου όπου στην Καβρίτσα 32 Τούρκους έπνιξε στον ποτάμι Μπρίστρα, ενώ είχε άρματα με πέντε ακάδες ασήμι. Τραγούδι έκαναν για τον Θύμιο Λιώλη, ήτοι: «Ποιος τα κάνει όλα αυτά, Θύμιο Λιώλη και Πάνο Ντούκα».

Ο Πάνος Ντούκας ήταν από το Μετζπέ (Κεφαλόβρυσσος Πωγωνίου). Ο Τάσιος Σκάρας από την Ζελάνα, ήταν εφεδρικός και είχε λεφτά. Τούλεγε ο Καπετάνιος «άντε Τάσιο, βγάλε, πλύν- ρωνε».

- Δεν θυμάμαι άλλους μαρτυράτες Θοδωρή;

- Όχι, διάβηκαν χρόνια, αυτούς θυμάμαι.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

- Γνωστοποιούμε στους αναγνώστες της εφημερίδας μας «Παλιός του Καλαμά», να δηλώνουν την κάθε αλλαγή διεύθυνσης τους την Συντακτική Επιτροπή

- Επίσης ενημερώνουμε τα Δ. Σ των Αδελφοτήτων και τους συνεργάτες αναγνώστες μας, να στέλνουν την ύλη ή τα κείμενά τους μέχρι 25 κάθε ζυγού μήνα, το αργότερο.

Ο «ΠΑΛΜΟΣ» ΣΕ ΤΟΜΟ

Το Δ. Σ της Ομοσπονδίας μας ΣΤΟΧΕΥΕΙ να δέσει σε τόμους το φύλλο της εφημερίδας μας «Παλιός Κασσιδιάρη και Άνω Καλαμά», σε μία προσπάθεια να διαφυλάξει το πολύτιμο μας σπουδαίο, κατά τη γνώμη μας, υλικό της.

Παρακαλούμε, όποιοι επιθυμούν να γίνουν χορηγοί αυτής της προσπάθειας, αλλά και όποιοι θέλουν να αποκτήσουν τους τόμους που θα εκδοθούν, είτε είναι Αδελφότητες, Πολιτιστικοί Σύλλογοι, Αντιπροσώπων μελών Ομοσπονδίας, αλλά και απλά μέλη Αδελφοτήτων, ακόμη και φίλοι αναγνώστες, ως επικοινωνήσουν με τους: **Βασίλη Κολοβό** (τηλέφ. 210 4138350 και Παναγιώτη Μπουρατζή (υπεύθυνο ύλης) τηλ: 210 9706241.

Ο «ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ» ΠΑΛΛΕΤΑΙ ΣΤΟΝ ΡΥΘΜΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ. ΕΙΝΑΙ ΕΝΑ ΛΑΜΠΕΡΟ ΒΗΜΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ. ΚΑΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΑΚΟΜΗ ΠΙΟ ΛΑΜΠΕΡΟ ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΟΛΩΝ.

ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΤΙ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΜΕ ΤΟ ΧΥΤΑ;

Χρόνια διαιωνίζεται η υπόθεση του ΧΥΤΑ κι ακόμη να βρεθεί λύση. Ή μάλλον ανακοινώθηκε ότι θα γίνει στο Ελληνικό. Είναι γεγονός ή θα αναρρέσουν πάλι οι αρμόδιες αρχές; Επιτέλους ας καταλήξουν κάπου. Εμείς ας μας επιτραπεί να έχουμε κάποιες επιφυλάξεις γιατί υπάρχει παρελθόν. Έτσι κι αλλιώς δεν θα αποφύγουν το πολιτικό κόστος, κυβέρνηση και οι πολιτικοί του νομού. Το θέμα είναι, αν κρίνουν οι ίδιοι αναγκαίο αυτό το έργο κι αν θέλουν να το υλοποιήσουν.

Κύριοι (νυν και πρώην) φτάνει πια αυτή η κωμωδία. Δεν πάει άλλο. Προχωράτε και μην υποτιμάτε την νοημοσύνη του λαού. Μην ξεχνάτε, ότι, αυτός ξέρει να κρίνει, να ανταμείβει και να τιμωρεί. Άλλωστε ο καλός καπετάνιος στις φουρτούνες φαίνεται, λει η παροιμία. Εμπρός λοιπόν, «ΤΟΛΜΑΤΕ».

ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

«ΘΥΑΜΙΣ – ΨΥΛΟΝ» είναι η ονομασία της νεοσύστατης Διαδημοτικής Επιχείρησης των Δήμων: Άνω Καλαμά, Ευρυμενών, Ζίτσας και Καλπακίου (γιατί δεν συμμετέχει ο Δήμος Μολοσσών;).

Βάση του καταστατικού της, η προεδρία θα καταλαμβάνεται διαδοχικά από τους εκάστοτε εκπροσώπους των Δήμων.

Η σύνθεση του πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου έχει ως εξής:

Πρόεδρος: Βιρβίλης Σταύρος (Δήμαρχος Άνω Καλαμά)
Αντιπρόεδρος: Κατσάνος Μιχάλης (Δήμαρχος Ευρυμενών),
Μέλη: Καψάλης Κώστας (Δήμαρχος Καλπακίου), Σιαπατόρης Νίκος (Δήμαρχος Ζίτσας), Γκαρτζονίκας Δημήτρης (Δημότης περιοχής), **Αναπληρωματικά Μέλη:** Στεργίου Νίκος (Δημ. Συμ. Ευρυμενών, Νικολός Κώστας (Δημ. Συμ. Ζίτσας), Λίτσας Γιάννης (Δημ. Συμ. Καλπακίου)

ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ

- Εγκρίθηκε η μελέτη βελτίωσης των δρόμων Καρίτσα προς Ζίτσα - Ι. Μ. Προφήτη Ηλία, Ζίτσα προς Δαφνόφυτο και Ζίτσα προς Πρωτόπαπα, προϋπολογισμού 250.000.000 ευρώ.

- Συνεχίζονται με γρήγορους ρυθμούς οι εργασίες για την κατασκευή του δρόμου Μαζαράκι - Ζίτσα.

- Εντάχθηκε σε πρόγραμμα η Α' φάση κατασκευής του δρόμου Μαζαράκι - Μελίσσι - Λίθινο, προϋπολογισμού 100.000 ευρώ.

ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
ΣΕ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ – ΓΕΩΡΓΙΑ

Με κοινή Υπουργική απόφαση των Υπουργών των Υπουργείων Οικονομίας - Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης, μπορούν να ενταχθούν στον αναπτυξιακό νόμο, μεταξύ άλλων, επενδυτικά σχέδια που αφορούν:

- Τομέας κτηνοτροφίας: Σχέδια εκσυγχρονισμού ή και επέκτασης υφιστάμενων μονάδων, αιγοπροβατοτροφίας, βοοτροφίας, πτηνοτροφίας, χοιροτροφίας, μελισσοκομίας, θηραμάτων, σαλιγκαριών, σηροτροφίας, κονικλοτροφίας.
 - Τομέας Γεωργίας: Σχέδια που αφορούν μηχανικά μέσα σποράς, συγκομιδής κλπ, αγροτικά προϊόντα που υλοποιούνται μέσω αγροτικών συνεταιρισμών ή ομάδων παραγωγής. Επίσης σχέδια για την τυποποίηση, συσκευασία ή συντήρηση γεωργικών προϊόντων.

- Τομέας Μεταποίησης Γεωργικών Προϊόντων: Σχέδια που ενισχύουν μονάδες επεξεργασίας, οινοποιείων, ανθέων, ξηραντηρίων, ξηρών καρπών κ.α.

- Τομέας Μεταποίησης Γεωργικών Προϊόντων Ζωικής Προσέλευσης: Σχέδια που ενισχύουν επενδύσεις μονάδων σφαγής ζώων και πτηνών και εγκαταστάσεις αδρανολογίας των παραπροϊόντων και υποπροϊόντων σφαγής.

- Τομέας Γάλακτος: Σχέδια για μονάδες επεξεργασίας γάλακτος, παραγωγής τυροκομικών προϊόντων, γιαούρη κ.α.

- Επίσης ενισχύονται σχέδια για μονάδες επεξεργασίας και τυποποίησης αυγών, μελιού, σύνθετων ζωοτροφών

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Καχριμάνης, ο οποίος χαρακτήρισε θετική την παραπάνω απόφαση, ΚΑΛΕΙ τους αγρότες και τους επιχειρηματίες να επενδύσουν, διαβεβαιώνοντας αυτούς, ότι η υπηρεσία της Νομαρχίας είναι στη διάθεση των ενδιαφερομένων για ενημέρωση και ολοκληρωμένη προώθηση των διαδικασιών. Επίσης ζητά απ' όλους τους φορείς, όπως Τοπική Αυτοδιοίκηση, Επιμελητήρια, Συνεταιρισμούς, να ενημερώνουν κι αυτοί με τη σειρά τους τον κόσμο προκειμένου να επιτευχθεί το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.

Η αλήθεια είναι, ότι, πρέπει να γίνουν επενδύσεις για παραγωγή ποιοτικών και επώνυμων προϊόντων που θα αποτελέσουν ουσιαστικό υπόβαθρο για την μελλοντική ανάπτυξη του Νομού μας. Η αγωνία του Νομάρχη για το μέλλον του νομού μας είναι ολοφάνερη, όπως και οι προσπάθειές του πως κάθε κατεύθυνση.

Όμως εμείς ως Γιαννιώτες τι κάνουμε: Μέχρι τώρα λέγαμε ότι δεν υπάρχουν κίνητρα. Τώρα που υπάρχουν, διαπιστώνεται ότι λείπει η ενημέρωση των ενδιαφερομένων. Έτσι θα προχωρήσουμε μπροστά;

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ «ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑ»

(Συμπεράσματα
Νοεμβρίου 2005)

Τα συμπεράσματα της Τεχνικής Έκθεσης για την ρύπανση του ποταμού Καλαμά, η οποία συντάχθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Περιβάλλοντος (ΕΥ-ΕΠ) - ΥΠΕΧΩΔΕ, με βάση τις διαπιστώσεις των Επιθεωρητών που πραγματοποιήθηκαν τον Αύγουστο και Οκτώβριο 2005, καθώς και με τα στοιχεία τα οποία συλλέχθηκαν στα πλαίσια της συνεργασίας με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες της Περιφέρειας Ηπείρου και των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας, είναι τα κατωτέρω:

- Δεν γίνεται συστηματική παρακολούθηση των παραμέτρων ποιότητας των υγρών αποβλήτων των βιομηχανικών μονάδων που χρησιμοποιούν ως τελικό αποδέκτη τον ποταμό Καλαμά, όπως αυτή προβλέπεται από τις περισσότερες εκδοθείσες Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για την λειτουργία τους. Το γεγονός αυτό, δημιουργεί αμφιβολίες για την σε συνεχή βάση λειτουργία των εγκαταστάσεων επεξεργασίας των υγρών αποβλήτων των μονάδων αυτών.

- Το πρόβλημα της διάθεσης ανεπεξέργαστων λυμάτων και αποβλήτων στον ποταμό Καλαμά, παρουσιάζεται κυρίως στην Τάφρο Λαψίστας (από την εκβολή των νερών της Λίμνης Παμβώτιδας έως και την είσοδο της Σήραγγας), χωρίς να αποκλείονται όμως και άλλα σημεία διάθεσης κατά μήκος του ποταμού (από τις πηγές μέσω των παραποτάμων μέχρι τις εκβολές του).

- Η έντονη οσμή που παρατηρήθηκε στην έξοδο της σήραγγας Λαψίστας, πλησίον της γέφυρας της Κληματαίας, πιθανώς να οφείλεται σε αναερόβια αποδόμηση λυμάτων - αποβλήτων. Οι μικροοργανισμοί των αποβλήτων εισέρχονται στη σήραγγα μέσω της τάφρου Λαψίστας και στο χρονικό διάστημα που

απαιτείται για να διανυθεί η απόσταση των 4,2 χλμ μέχρι την έξοδό τους απ' αυτή, πραγματοποιούνται μικροβιακές διεργασίες, κατά τις οποίες αποδεσμεύονται οσμηρά αέρια.

- Δεν συνεχίζεται η εφαρμογή του προγράμματος της συστηματικής παρακολούθησης (monitoring) του ποταμού Καλαμά, που προβλέπεται στο Πρόγραμμα monitoring του Προγράμματος LAIF, καθώς και η αξιολόγηση των μετρήσεων ανά τακτά χρονικά διαστήματα.

- Παρουσιάζεται καθυστέρηση στην υλοποίηση της σύνδεσης των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων της ΒΙΠΕ Ιωαννίνων με τον ΒΙΟΚΑ Ιωαννίνων, ενώ γίνονται αναφορές σε αρκετές αποφάσεις εγκρίσεων περιβαλλοντικών όρων μονάδων που είναι εγκατεστημένες στη ΒΙΠΕ, ότι θα συνδεθούν με τον ΒΙΟΚΑ. Το γεγονός αυτό, συμβάλει στην παρούσα φάση, στη δυσκολία παρακολούθησης της διάθεσης των υγρών αποβλήτων των μονάδων αυτών.

- Ρύπανση του ποταμού προέρχεται και από τα λύματα των οικισμών της «παρακαλμίας ζώνης», μέσω των παράνομων συνδέσεων αποχέτευσης λυμάτων στα δίκτυα ό-

βριων, μέσω των απορροφητικών βόθρων πλησίον του ποταμού ή των βυτιοφόρων που εκκενώνουν παράνομα στο ποτάμι, αλλά μέσω κάποιων αποχετευτικών δικτύων που οδηγούν λύματα στον ποταμό, χωρίς να έχει προηγηθεί η απαιτούμενη επεξεργασία.

- Διαπιστώθηκε ότι για τις 6 από τις 12 μονάδες που ελέγχθηκαν, δεν έχουν εκδοθεί οι απαιτούμενες άδειες διάθεσης υγρών αποβλήτων, ενώ προβλέπονταν τόσο από τους εγκεκριμένους περιβαλλοντικούς όρους λειτουργίας μονάδων, όσο και από τις συγκεκριμένες μελέτες για την διάθεση των υγρών τους αποβλήτων.

- Ο Χώρος Αποκομιδής Διαθέσιμων Αποβλήτων (ΧΑΔΑ) των παρακαλμίων περιοχών είναι δυνατόν να προκαλούν ρύπανση των υδάτων του ποταμού Καλαμά.

- Από τις επιθεωρήσεις που πραγματοποιήθηκαν σε δραστηριότητες της περιοχής, διαπιστώθηκε επίσης ότι οι περισσότερες από τις ελεγχθείσες δραστηριότητες, δεν τηρούσαν και άλλους περιβαλλοντικούς όρους και κυρίως αυτούς που αφορούν στην παρακολούθηση αερίων εκπομπών και στη διαχείριση των στερεών αποβλήτων.

- Από τις σχετικές μελέτες που έχουν εκπονηθεί για τον ποταμό Καλαμά, εντοπίζεται πρόβλημα ρύπανσης του ποταμού και από την γεωργία.

Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ

Την Κυριακή 5 Φεβρουαρίου 2006 το πρωί, ώρα 10, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (Π. Φάληρο), η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία Ελλάδας κόβει την Πίτα του Ηπειρώτη. Πλούσιο το καλλιτεχνικό πρόγραμμα, με βραβεύσεις, με τραγούδι και χορό από παραδοσιακά μουσικά και χορευτικά συγκροτήματα

Η ΠΙΤΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων, κόβει την πίτα της, Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου 2006 το απόγευμα, ώρα 7 μ. μ., στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπούλιωτών. (Κολωνού 48, 2ος όροφος, Αθήνα (πλατεία Καραϊσκάκη)).

Το Δ. Σ. της Ομοσπονδίας ΚΑΛΕΙ τις Αδελφότητες - μέλη της (Δ. Σ. - αντιπροσώπους), απλά μέλη των Αδελφοτήτων και φίλους της να παρευρεθούν στην εκδήλωση, την πρώτη για το νέο έτος.

Το Χρονογράφημά μας: ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΜΕΝΟΣ ΚΟΨΟΧΕΡΗΣ

Υπάρχουν πολλά στη ζωή, που αξίζουν, να τα επαινείς και να χαιρέσαι. Συμβαίνουν όμως κι άλλα, που σε απογοητεύουν με την ασχήμια τους. Στον τόπο μας που ζούμε, γίνονται πολλά, που τα χειροκροτείς, αλλά και πολλά που σε πικραίνουν και τα περιφρονείς. Δυστυχώς αυτά που μας πικραίνουν και μας ντροπιάζουν δεν είναι λίγα.

Έτσι άρχισε τη συζήτηση ο γείτονας κ. Ανδρέας, καταξιωμένος, με διπλώματα και ξένες γλώσσες, που τον προσκάλεσα για ένα καφέ Κυριακή απόγευμα.

- Σε ποιο κόμμα ανήκετε κ. Ανδρέα;
 Στην απροσδόκητη ερώτησή μου, η απάντησή του ήταν το ίδιο ακαριαία.

- Σε κανένα αγαπητέ γείτονα.

- Δηλαδή δεν ψηφίζετε; Ποιο ψηφίζετε;

- Βεβαίως ψηφίζω και ψηφίζω το καλύτερο. Μου απάντησε και συνέχισε: Μέχρι την ημέρα των εκλογών, βλέπω, ακούω, διαβάζω. Κρίνω τις αποφάσεις της, εκτιμώ τα πεπραγμένα της Κυβέρνησης και ανεπιφύλακτα από τα συνθήματα παίρνω τις αποφάσεις μου.

- Καλά δεν κάνω;

Κούνησα το κεφάλι μου καταφατικά και συνέχισε:

- Πώς κρίνεις τα πράγματα της κυβέρνησης κ. Ανδρέα, ύστερα από την 20μηνη παραμονή της στην εξουσία;

- Δυστυχώς αποτυχημένη. Έταξε πολλά. Δεν έκανε τίποτα. Υποσχέθηκε καλύτερη ζωή στους εργαζόμενους. Μας έφερε χειρότερη. Η ακρίβεια φουντώνει, η ανεργία αυξάνεται. Οι μισθοί και τα μεροκάματα στάσιμα. Η διαπλοκή και η διαφθορά, που η πάταγή τους ήταν το προεκλογικό της σύνθημα, όχι μόνο δεν πατάχθηκαν, αντίθετα ξεπηδούν ορμητικά από τους κόλπους της, από τα στελέχη της.

- Μην ξεχνάς, γείτονα - του αντιμίλησα - πως βρήκε ταμεία χωρίς χρήματα και χρέη.

- Έτσι είναι. Συμφώνησε στην παρατήρησή μου. Αλλά και τα ταμεία τα ξεπότησε και τα χρέη τα διόγκωσε. Και τα βάρη τώρα τα φορτώνει στους ώμους των εργαζομένων, μισθωτών και συνταξιούχων. Η διαρκής και μακροχρόνια

Γράφει ο
Κώστας Ι. Παππάς
(Ιερομνημής)



λιτότητα είναι αβάστακτη. Η αγανάκτηση των λαϊκών τάξεων και η οργή φουντώνει.

Έπειτα και κάτι άλλο που συνεχώς επαναλαμβανόμενο σαν επωδός προκαλεί τη θυμωδιά όλων μας: Για όλες τις αποτυχίες, τις αδυναμίες και

τις γκάφες της... φταιει το ΠΑΣΟΚ, λει.

Πρέπει ν' αντιληφθούν οι κυβερνώντες, ότι ο επί οκταετία προηγούμενος πρωθυπουργός κ. Σημίτης, που ανηλεώς καθυβρίστηκε από τον σημερινό με κακόχητα κοσμητικά επίθετα, έχει να επιδείξει έργα κολοσσούς που προκαλούν θαυμασμό και δικαίωση. Αεροδρόμιο - Αττική Οδό - Μετρό - Ρίο-Αντίρριο - Ολυμπιακό Στάδιο και πολλά άλλα μικρά και μεγάλα. Ας κάνει και η σημερινή κυβέρνηση τα δικά της και ο λαός θα κρίνει... Δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν έκανε τίποτα... Το αιωρούμενο φάσμα της φτώχειας και της δυστυχίας είναι ο εφιάλτης του λαού μας.

Και επιτέλους, η προηγούμενη κυβέρνηση κρίθηκε από τον ελληνικό λαό στις προ 20μήνου εκλογές. Καιρός η σημερινή να επιδείξει τις δικές της αρετές και ικανότητες.

Δυστυχώς μέχρι σήμερα έδειξε πως δεν τις έχει...

- Μου φαίνεται κ. Ανδρέα, ότι είσαι κρυφό ΠΑΣΟΚΟΣ του φώναξα κοιτάζοντάς τον κατάματα.

- Όχι! Μου απάντησε. Την αλήθεια λεω. Και την απογοήτευσή μου εκφράζω. Αλλά περίμενα από τη σημερινή διακυβέρνηση, που να συμπληρώνουν τα πεπραγμένα της προηγούμενης.

- Είσαι ένας απογοητευμένος κοψοχέρης κ. Ανδρέα, σε καταλαβαίνω, του φώναξα.

Ο γείτονας με κοίταξε σιωπηλός. Φαίνεται πως δεν διαφωνούσε με την παρατήρησή μου.

Την επίσκεψή του διέκοψε ο 12ετής γιος του που χτύπησε την πόρτα μας.

- Συγγνώμη μπαμπά σε ζητούν επειγόντως στο τηλέφωνο.

Κι ο Κ. Ανδρέας χαιρέτησε κι έφυγε βιαστικός, αφού με προσκάλεσε την επόμενη Κυριακή στο σπίτι του.